Petrus Hofstede de Groot in Disputat. qua epist. ad Hebr. cum Paulinis epp. comparatur. Trai. ad Rhen. 1826. 8. add. A commentary on the epistle to the Hebrews, by *Moses Stuart* Londin. Vol. I. p. 1828. cf. *Bleekii* censura huius libri in *Ergänzungsblättern d. Hall. Lit. Zeitung* 1830. St. 1—4.

Sed fuerunt etiam patrum memoria et nostra aetate plures, qui epistolam ad Hebraeos a Paulo profectam esse negarent, atque eam nunc *Barnabae*, nunc *Lucae*, nunc *Clementi Romano*, nunc *Apolloni*, nunc *Silae*, nunc ignoto ovidam christiano, antea Iudaeo, tribuendam esse censerent cf. *Zieglerus* in *Einleitung in d. Brief an d. Hebr.* Götting. 1791. 8. (qui inprimis contra *Storrium* disputavit), *Hänleinius* *Einleit. in d. N. T. Th. 1.* p. 141. *Erlang.* 1801. *Schulzius* *Uebersetzung d. Briefs a. d. Hebr. mit Anmerk.* Breslau 1818. (qui adversus *Meyerum* perite disputavit) *Eichhornius* in *Einleit. in d. N. T. B. 3. Zweite Hälfte* (Leipzig 1814) p. 453 sq. *Bertholdtus* *Einleitung in d. A. und N. T.* (Erlang. 1819.) Th. 6. p. 2905 sq. *Schmidtius* *Einleit. in d. N. T.* (Giesen 1804.) B. 1. p. 289 sq. *Seyffarthus* de epistolae, quae dicitur ad Hebraeos, indole maxime peculiari. Lips. 1821. *Böhmius* in *Commentar. in ep. ad Hebr.* Lips. 1825. Praefat. *De Wette* *Lehrbuch d. historisch kritisch. Einl. in d. N. T.* ed. 2. Berlin 1830. p. 291 sq. *Mynsterus* *kleine theol. Schriften.* Kopenhagen 1825. *Bleekius* *Versuch einer vollständ. Einleitung in d. Brief a. d. Hebr.* Berlin 1828. *Mynsterus* *Nachträgliche Bemerkungen üb. d. Verf. des Briefs a. d. Hebr.* in *Ullmani et Umbreiti theolog. Studien u. Kritiken* B. 2. Heft 2. p. 223 sq. *Schottus* in *Isagoge historico-critica in libros N. F. sacros.* Ienae 1830.

§. 2.

Qui *Pauli* hanc epistolam esse statuerunt, ad hanc suam sententiam defendendam argumentis usi sunt cum *externis* tum *internis*. Quae quidem omnia ac singula, ut iterum recocta proferam, necesse, puto, non est; summatim tantum, iudicio meo qualicunque interposito, ea exponam. a) Ac primo quidem sententiae suae commendationem petierunt ex 2 *Petr.* 3, 15, 16. Leguntur ibi haec: *Proinde, cum haec expectetis* (tempus iudicii extremi coll. v. 12. 13.) *curate, ut labis et*

maculae expertes reperiamini ad promovendam vestram felicitatem (al. *per concordiam*), *et domini nostri indulgentiam vobis salutarem esse existimate. Sicut et Paulus frater noster dilectus vobis scripsit* (np. ut certissima iudicii extremi expectatione permoti vitae sanctae studeatis), *ut et in omnibus suis epistolis, in quibus de his rebus* (de adventu Christi ad iudicium, de vita futura, ut 1 Cor. 15, 1 sq. 1 Thess. 4, 5.) *loquitur etc.* His igitur verbis Petrum respexisse contenderunt epistolam ad Hebraeos, et cum h. l. contulerunt Hebr. 10, 25 sq. 36 sq. 11, 39. 12, 25 sq. ubi v. not. atque inde porro effecerunt, Paulum epistolae ad Hebraeos auctorem esse, eamque scripsisse ad eosdem ad quos Petrus scripserit h. e. ad christianos antea Iudaeos, in Ponto, Galatia, Cappadocia, Asia et Bithynia versantes. At vero inter locos illos ex epistola ad Hebraeos excitatos et Petri locum, partim nulla intercedit similitudo, partim non ea (ut 10, 25 sq. 36 sq. vid. Pottus ad 2 Petr. 3, 15.), ut inde colligi possit, Petrum illos epistolae ad Hebraeos locos in mente habuisse. Quocirca interpretes recentiores tantum non omnes, qui posterioris epistolae Petrinae authenticam agnoscunt,*) Petrum deperditam Pauli epistolam respexisse statuunt. Qui vero illam epistolam a Petro profectam esse negant,**) vel in eadem sententia sunt, vel, ut Griesbachius vid. eius Opuscc. Acad. Vol. 2. p. 234 sq. opinantur, Petri l. l. spuriam quoque Pauli epistolam esse excitatam.